
 

1 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che 
- con D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei Percorsi di 

Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- con Decreto Rettorale n. 398 del 3 luglio 2024 è stato emanato il Regolamento di funzionamento del 

Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti; 
- è necessario indire le elezioni di due rappresentanti delle/degli studentesse/i iscritte/i ai Percorsi 

PF60 cfu, come previsto dall’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la 
Formazione Insegnanti; 

Visti 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 relativo 

a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado”; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo al “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie”, e, in 
particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
il 25 settembre 2023 relativo alla “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

- le Linee Guida ANVUR relative alla valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei Percorsi 
di Formazione per Insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25 approvate dal Consiglio 
Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

- la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 21328 del 6 novembre 2023 relativa alle 
indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione 
insegnanti anni accademici 2023/2024 – segue nota prot. n. 19087 del 17 ottobre 2023; 

- il D.M. n. 386 del 7 febbraio 2024 con il quale il MUR ha concesso l'accreditamento iniziale dei 
Percorsi di Formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24 dell'Università degli Studi di Urbino 
Carlo Bo; 

- il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha autorizzato i posti e le modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti nonché lo svolgimento e la durata dei 
percorsi e le attività di tirocinio; 

- il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 con il quale il MUR ha stabilito la riserva dei posti e i criteri di accesso 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

- la nota del MUR Prot. n. 9171 del 14 maggio 2024, del Direttore Generale della Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, che ha fornito indicazioni 
operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/24 e 
2024/25; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 

del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 



 

2 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 594/2023 del 4 dicembre 2023, 
in vigore dal 19 dicembre 2023; 

- il Decreto Rettorale n. 488 del 6 novembre 2020 con il quale è stata nominata Delegata Rettorale 
alla Formazione degli Insegnanti la Prof.ssa Maria Chiara Michelini; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222/2023 del 24 novembre 2023 relativa alla 
Costituzione del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 239/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle integrazioni per 
l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto comune nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 361/2023 del 21 dicembre 2023 relativa alle 
integrazioni per l’accreditamento dei “Percorsi di formazione iniziale e abilitante dei docenti di posto 
comune nelle scuole secondarie di primo e secondo grado”; 

- le delibere del 29 febbraio 2024 del Senato Accademico n. 37 e del Consiglio di Amministrazione n. 
54 relative all’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 2023/24; 

- le delibere del 31 maggio 2024 del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione relative 
all’aggiornamento dell’attivazione dei Percorsi di Formazione iniziale dei docenti da 60 cfu per l’a.a. 
2023/24; 

- il Decreto Rettorale n. 313/2024 del 1 giugno 2024 di emanazione del Bando di ammissione ai 
“Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie 
di primo e secondo grado” per l’a.a. 2023/2024; 

- il Decreto Rettorale n. 398 del 3 luglio 2024 relativo all’emanazione del Regolamento di 
funzionamento del “Centro di Ateneo per la Formazione Insegnanti”; 

Preso atto di quanto stabilito nella riunione del Consiglio del Centro di Ateneo per la Formazione 
Insegnanti del 31 luglio 2024  
 
Considerato opportuno per le predette votazioni prevedere l’espressione del voto con modalità 
informatica da remoto per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia, nonché di semplificazione della 
procedura elettorale, nel rispetto dei principi di riservatezza, segretezza e libertà di espressione del voto; 
 
Individuata la Dott.ssa Alessia Ventani, PTA dell’Ufficio Servizi per la Transizione al Digitale, quale 
Responsabile della procedura informatica di voto da remoto; 
 

DECRETA 
 

1. di indire le votazioni per l’elezione di due rappresentanti delle studentesse e degli studenti 
regolarmente iscritte/i ai 13 Percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento 
per le scuole secondarie di primo e secondo grado (PF60cfu) per l’a.a. 2023/2024 per le seguenti 
classi di concorso: 
AA24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE) 

AB24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 

AC24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 

AD24-FI LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO) 

A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 

A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

A045-FI SCIENZE ECONOMICO–AZIENDALI 



 

3 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

A046-FI SCIENZE GIURIDICO–ECONOMICHE 

A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

A050-FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 

2. Di stabilire che: 
- le votazioni si svolgeranno in modalità informatica da remoto e avranno luogo il giorno 

martedì 10 settembre 2024, dalle ore 10:00 alle ore 12:00; 
- sono esclusi dall’elettorato coloro che abbiano con l’Università liti pendenti. Non sono 

eleggibili inoltre coloro che non possono assumere pubblici uffici; 
- il mandato della rappresentanza studentesca di cui al punto 1 ha durata fino alla conclusione 

dei Percorsi PF60cfu; 
- gli elenchi degli aventi diritto al voto sono resi pubblici mediante deposito presso l’Ufficio 

Formazione Insegnanti (Palazzo Bonaventura - via A. Saffi n. 2 – Urbino) e pubblicazione 
nel sito web dell’Ateneo alla pagina: https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-
e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu; 

- la presentazione delle candidature da parte delle studentesse e degli studenti avverrà tramite 
la compilazione di un modulo inviato via mail a tutti gli aventi diritto, da compilare e restituire 
via mail o PEC debitamente compilato e sottoscritto; 

- le operazioni di voto si svolgeranno in modalità informatica da remoto mediante qualsiasi 
dispositivo con connessione telematica di proprietà e/o in uso personale (PC, Tablet, 
Smartphone); 

- per ogni scheda elettorale, ciascun elettore può esprimere due preferenze a condizione che 
siano riferite a candidati di sesso diverso, utilizzando il seguente link: www.uniurb.it/vota; 

- all’apertura delle operazioni di voto e fino all’orario di chiusura della votazione, ogni elettore 
può collegarsi alla piattaforma on line per l’espressione del voto; 

- l’elettore viene identificato dalla piattaforma on line mediante l’utilizzo delle proprie 
credenziali; in seguito all’identificazione l’elettore accede alla scheda elettorale nelle quali 
sono elencate le candidature pervenute; 

- il voto è personale e segreto. L’elettore, all’atto dell’accesso alla piattaforma on line, ai fini 
dell’effettuazione del voto, deve curare che l’esercizio del voto avvenga in condizioni di 
assoluta riservatezza in assenza di terze persone, onde non incorrere nella nullità 
dell’operazione effettuata con le conseguenti implicazioni di responsabilità; 

- il sistema informatico non consente di esprimere il voto per candidati dello stesso sesso o 
per persone che non siano inserite nell'elenco dei candidati, né di rendere nullo il voto. Fra 
le scelte possibili è prevista la scheda bianca o la rinuncia al voto; 

- per eventuali difficoltà inerenti alle operazioni di voto è possibile rivolgersi al settore ICT al 
numero telefonico 0722 304545; per ogni chiarimento o segnalazione in merito all’elettorato è 
possibile rivolgersi all’Ufficio Formazione Insegnanti, tel. 0722 305934; 

- i risultati dello scrutinio informatico da remoto, che vengono generati automaticamente dal 
sistema, sono trasmessi a cura del Responsabile della procedura informatica, alla 
Commissione di seggio, la quale dopo aver constatato la regolarità e la validità delle 
operazioni, approva gli atti della procedura elettorale, redige il proprio verbale e lo trasmette 
al Rettore; 

- per la validità delle elezioni non è richiesto il raggiungimento di alcun quorum e risulta eletta/o 
la/il candidata/o che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità di voti prevale la/il 
più anziana/o di età; 

- l’esito delle elezioni è proclamato con Decreto Rettorale che viene pubblicato all’Albo 
Ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Ateneo alla pagina : 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-
insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu; 

- eventuali rinunce alla nomina a seguito dei risultati elettorali devono essere inoltrate al 

https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
http://www.uniurb.it/vota
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu


 

4 
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti  
Ufficio Formazione Insegnanti 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU) 
Tel. + 39 0722 303030 
helpme@uniurb.it 

 

Rettore da parte dell’interessata/o entro 3 giorni lavorativi dalla pubblicazione del Decreto 
Rettorale di proclamazione. 

3. Di approvare che: 
- la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Simona Monica Ero 

Pigrucci Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti 
(simona.pigrucci@uniurb.it); titolare del potere sostitutivo è il dott. Alessandro Perfetto, 
Direttore Generale dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo (email: 
direzione.generale@uniurb.it); 

- i dati personali forniti saranno raccolti presso gli Uffici dell’Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo e trattati in forma cartacea e informatica ai sensi del Decreto Legislativo 
n.196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e successive modifiche 
e integrazioni, nonché del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) solo per le finalità 
connesse alla gestione della procedura elettorale. Specifica informativa è consultabile 
all’indirizzo: https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative. 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’Ing. Mauro Raimondi (tel. 0722 
305234). 

4. Di prevedere, per quanto non espressamente previsto dal presente Decreto, il rinvio alle 
disposizioni contenute nello Statuto, nel Regolamento Generale di Ateneo e nelle altre fonti 
legislative e normative riguardanti le Università. 

5. Di nominare il seguente seggio elettorale così composto: 
Prof. Francesco Lucertini - Professore Associato (MEDF-01/A - 06/MEDF-01) - Presidente 
Prof.ssa Elena Barbieri - Professoressa Associata (BIOS-10/A - 05/BIOS-10) - Scrutatrice 
Dott.ssa Manola Cascella – Personale tecnico amministrativo - Segretaria 
 
Sono individuati come membri supplenti: 
Prof.ssa Maria Chiara Michelini - Professoressa Associata (PAED-01/A - 11/PAED-01) 
Presidente 
Prof.ssa Nicoletta Marcelli - Professoressa Associata (LIFI-01/B - 10/LIFI-01) - Scrutatrice 
Sig.ra Elisa Brunetti – Personale tecnico amministrativo - Segretaria. 
 
La Commissione di seggio svolge le sue funzioni in modalità telematica da remoto. 

6. È individuata nella Dott.ssa Alessia Ventani, Personale tecnico amministrativo dell’Ufficio 
Servizi per la Transizione al Digitale, la responsabile delle procedure telematiche di voto da 
remoto. 

7. Di approvare che il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed è 
consultabile sul sito web dell’Ateneo alla pagina: 
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-
insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu 

 
 
Urbino, data del protocollo 
 

   IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 
 

firmato digitalmente 

mailto:direzione.generale@uniurb.it
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu
https://www.uniurb.it/studiaconnoi/formazione-continua-e-abilitazione/formazione-insegnanti/percorso-formativo-abilitante-da-60-cfu

		2024-08-01T19:29:14+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




